
D.R.S. n. 682 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

Servizio 4° “Pogrammazione interventi Comunitari,Nazionali e Regionali” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 
Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 
dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 
dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui sono stati  approvati, tra l’altro, il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 

2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

medesimo Dipartimento; 

VISTO  il D.D.G. n. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, con 

cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da realizzare 

con i programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove Azioni;  

    

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014-2020 



 2

 

VISTO  il D.D.G. n. 493 del 27 luglio 2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 settembre 2018 Reg. n. 1 – 

Fg. n. 102, con cui viene ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) – 

Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, l’intervento dal titolo “Opere di consolidamento e regimazione idrica a 

valle della  Villa Comunale – nel Comune di Santo Stefano Quisquina (Ag)” - Intervento AG014 – Cod. 

CUP: J79D10000360001  – Cod. CARONTE: SI_1_14120, beneficiario il Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, per l’importo complessivo di € 2.149.120,23; 

CONSIDERATO che con il sopracitato D.D.G. n. 493 del 27 luglio 2018 vengono impegnate sul Capitolo 842437 del 

bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, le rispettive somme 

di € 681.899,10 per l’esercizio finanziario 2018 e € 1.467.291,13 per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTO il Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico n. 1204 del 30.11.2018 con la 

quale l’Ufficio del Commissario di Governo così come previsto dall’art. 13 del DDG n. 493 del 27 luglio 

2018 prende atto dello stesso n. 493/2018 di finanziamento, accettandone tutte le condizioni e 

prescrizioni, senza riserva alcuna;  

VISTO il contratto di appalto rep. n. 355/2020 del 06.08.2020 trasmesso con nota prot. n. 6908/UC del 

07/08/2020 (acquisito al prot. D.R.A. con n. 46305 del 10.08.2020, stipulato in data 06.08.2020; 

VISTA  la nota prot. n. 7643 del 09.09.2020 del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 

Regione Siciliana nella qualità di soggetto beneficiario del finanziamento, acquisita al prot. D.R.A. al n. 

52668 del 09.09.2020 con la quale è stato richiesto l’accreditamento delle somme necessarie alla 

liquidazione delle spese necessarie al pagamento dell’80% delle indennità per espropri e occupazione 

temporanea dell’aree interessate dall’intervento in oggetto pari a € 16.018,75; 

VISTE   le note  D.R.A. prot. n. 73387 del 15.12.2020 e prot. n. 75726 del 23.12.2020, con le quali, per le finalità 

relative all’emissione del provvedimento di rideterminazione finanziaria è stato richiesta, ad 

integrazione, l’inoltro della documentazione relativa all’espletamento delle procedure della gara 

d’appalto relativa ai lavori in argomento;  

VISTA la nota prot. n. 456/UC del 18.01.2021 del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 

Regione Siciliana, con la quale si riscontrano le note prot. n. 73387 del 15.12.2020 e prot. n. 75726 del 

23.12.2020 anche al fine di definire le procedure relative alle liquidazioni delle somme e fra le altre 

quelle già richieste con nota prot. n. 7643 del 09.09.2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 225 del 09.04.2021, registrato alla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente in data 

15.04.2021 con il quale il finanziamento dell’intervento dal titolo “Opere di consolidamento e 

regimazione idrica a valle della  Villa Comunale – nel Comune di Santo Stefano Quisquina (Ag)” - 

Intervento AG014 – Cod. CUP: J79D10000360001  – Cod. CARONTE: SI_1_14120 viene rideterminato in 

complessivi € 1.672.765,16, a seguito degli esiti della gara di appalto; 

VISTA la documentazione inerente la procedura espropriativa per l’intervento “Opere di consolidamento e 

regimazione idrica a valle della  Villa Comunale – nel Comune di Santo Stefano Quisquina (Ag)” - 

Intervento AG014 – Cod. CUP: J79D10000360001  – Cod. CARONTE: SI_1_14120, trasmessa dall’Ufficio 

del Commissario di governo contro il dissesto idrogeologico, con nota prot. n. 7643 del 09.09.2020 

acquisita al prot. D.R.A. al n. 52668 del 09.09.2020; 

VISTA la Determina di liquidazione n. 221 del 24/06/2020 del Commissario di governo contro il dissesto 

idrogeologico con la quale viene disposta la liquidazione della somma pari a € 16.018,75 necessaria al 

pagamento dell’80% delle indennità per espropri e occupazione temporanea dell’aree interessate 

dall’intervento in oggetto; 

 RITENUTO che i giustificativi di spesa trasmessi a supporto della superiore richiesta di accreditamento risultano 

conformi ai fini del pagamento del relativo importo; 



 3

 

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’anno 2021, relativamente ai residui 

passivi - anno 2020, si è provveduto a mantenere, in conto residui, l’importo pari a € 21.543,71 

sull’impegno n. 4, capitolo 842437 del bilancio della Regione Siciliana; 

RILEVATA la disponibilità dell’importo pari a € 16.018,75 necessaria alla liquidazione in argomento, 

sull’impegno n. 4-2020-493-2021-R sul capitolo 842437, in conto residui anno 2020 della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere a liquidare la somma pari a € 16.018,75 necessaria al pagamento 

dell’80% delle indennità per espropri e occupazione temporanea dell’aree interessate dall’intervento in 

oggetto a favore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana  con 

contestuale emissione di mandato a valere sul capitolo 842437 della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2021, impegno n. 4-2020-493-2021-R, in conto residui anno 2020, codice gestionale SIOPE 

U.2.02.01.0.014, per l’operazione dal titolo “Opere di consolidamento e regimazione idrica a valle della  

Villa Comunale – nel Comune di Santo Stefano Quisquina (Ag)” - Intervento AG014 – Cod. CUP: 

J79D10000360001  – Cod. CARONTE: SI_1_14120 

D E C R E T A 

Art. 1)  Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e per l’attuazione 

dell’intervento dal titolo:  “Opere di consolidamento e regimazione idrica a valle della Villa Comunale – 

nel Comune di Santo Stefano Quisquina (Ag)” Intervento AG014 – Cod. CUP: J79D10000360001 – Cod. 

CARONTE: SI_1_14120, è liquidata, a favore dell’Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana, la somma, complessivamente, pari a € 16.018,75, necessaria al 

pagamento dell’80% delle indennità per espropri e occupazione temporanea dell’aree interessate 

dall’intervento in oggetto con imputazione della spesa sull’impegno n. 4-2020-493-2021-R in conto 

residui anno 2020 del capitolo di spesa 842437 del Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, esercizio finanziario 

2021, Codice gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.014. 

 Art. 2) Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 16.018,75, si provvede con 

l’emissione di mandato di pagamento diretto in favore del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana, ai sensi della circolare 11/2018 del Dipartimento Regionale del 

Bilancio e Tesoro con accredito sul conto corrente presso la Banca d’Italia (contabilità speciale presso la 

tesoreria statale). 

Art. 3) La somma liquidata sarà sostenuta nel rispetto degli equilibri di bilancio per il corrente esercizio 

finanziario. 

Art. 4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 

della l.r. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015. 

Art. 5)  Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente 

per il visto di competenza. 

 

Palermo lì, 11.06.2021 
 

  Il Dirigente del Servizio 

 (dr. Giuseppe Giudice) 


		2021-06-11T09:02:24+0200
	GIUSEPPE GIUDICE




